IOANNIS DESPAVTERII
SYNTAXIS,

A SEBASTIANO NOVIMO
*la Duisburgensi, in absolutissimam
methodum redacta.*

Item Libellus de Reciprocis, ac ordine in declara-
tione Grammaticæ seruando.

Adiectus est per eundem de syncategorematis, de proprie-
tate graduum comparationis, & de speciebus nu-
meri, Libellus vtilissimus.

Accessit & Erasmi Roterodamî de ratione
studij parænesis.

ANTVERPIAE,

Apud Martini Nutij Viduam,

Anno M. D. LXIII.

SEBASTIANVS NO-
VIMOLA DVISBURGENSIS

*Henrico Riswichio, præclaræ indolis
adolescenti. S. P. D.*

QVanta optimæ spei adolescens, Ioannis despauterij, hac caussa quod iuunnam Grammatices carne cõplexus est, sit præstantia ac vtilitas, omnium rectè instruendæ pubis artincum suffragia comprobant. At neminem, qui eius opera vel vnquam vidit, ignorare arbitror, quã in oratione soluta non obseruarit Horatianum illud. Quidquid præcipies, esto breuis. Cùm autem tot scholis sit receptus, & vix vllus tum discipulus, tum etiam præceptor reperitur, qui ex immodica commentariorum diffusionem nauseam contrahat, diu summis desiderijs aliquè expectauit, qui Syn taxin diligenter excisam in communem vtilitatem exhiberet. Atque istud ipsum, quia cognoui semper voluisse Michaelem Hillenium, non destiti aliquandru eam in compendium redactam, quotidianis ferè et flagitationibus, ex eius officina requirere. Sed vbi nec ipse vllius industria, voti redderetur compos, existimans, quod ab alio expectarem, me posse, vehemèter est adhortatus, vt Aesopici segetum domiui exemplo arrepta falce, proprias taudem manus operi admouerem, exhorrida, in qua sine tædio quotidie versarer silua, spinas resecares, expeditioremque studiosis ad metam properantibus pararem viam. Heic cùm in re litterarũ candidatis tam frugifera, homini amicissimo meam operam negare, verecundia prohiberet, quod sine intermissione postulabatur, sum aggressus, & sedulæ apis in morem, in torta peruolitans dumeta, hoc est, sterilissima quæque excutiens, quæcumque inueni rudioribus necessaria, in hanc methodum collegi. *Quam*, Risvichi studio filissime, tibi dicatam in lucem prodire visum est, vt qui maiorum tuorum insistens vestigijs, maximum, vt spero, Reipub-

publicæ Christianæ olim allaturus es commodum, nuno quoque habeas aliquid quod multis de causis tibi debitū, haud parum studiosis profuturum cōfido. Atque vtinam illi minima tantæ diligentæ partiumcula hunc lectitent libellum, quantam in te rectè instituendo ab Ioanne Altenano adhiberi animaduerto: falluros olim omneis sperarem, se nec plenius, nec facilius ex alio vllō constructionem imbibere potuisse. Ne verò quis putet opus illud immentum ab solutius esse, multoq; plura de Syntaxi in scholis prælegenda complecti, præmonitos omneis velim lectores, ipsum facteri Despauterium se multis id perniſcuisse, in quibus se nugari ait, non ad institutionem puerorum, sed ex more suæ ætatis Grammatistarum. Hinc colligat aliquis, officiãntne magis in grammaticis præceptis, quam profint, vitio temporis accommodata, non eis, quibus sunt composita. Habet autem moles illa & alias inutilis planè prolixitatis causas, quas quoniam mediocri iudicio saltem præditus perspicere potest, non censeo operæpretium eas enumerare. Nunc ergo exponam paucis, quæ velut Thesei filum secutus; hoc compendium, quam potui commodissimè digesserim, quo etiam mellæ amaritudinem, quam in radicibus artium esse dicebat Iſocrates, reddiderim tolerabiliorem. Primum, vt reiectis superuacuis, quæ ad Syntaxin pertinent, lucidius connecterem, nſcitanter dicta vel mutarem, vel completerè, fusiùs citra utilitatem sparsa contraherem, non solum meis necessariò sepe sum vsus verbis, verumetiam appendicibus, & annotaciunculis commentarios passim distinxī. Secundo, quia exempla præceptorum sunt lumina, sublati sæpè otiosis, è probatis scriptoribus permulta depromti conuenientissima, quæ dictu mirum, quantam sint allatura pueris in ediscendo tædij relaxationem, quantum in sermone familiari, ac styli exercitationibus sint profutura, quantum denique ad honestos mores formandos valeant: cūna ferè nullum sit, quin præter exquisitam elegantiam insigni sententia splendeat, & aut memorabili historia, aut lepida fabula, iocòue delectet. Quæ tertia mihi fuerit cura, breuiter expedire non possem. In summa: versibus, quia nihil compendiosius, nihil ad firmandam memoriam